35 Hinc † succedit, q̄ hæc blasphemia sapit hæresim manifeste ex doctrina doctorum, quia illa est propositio sapiens hæresim ex qua cum notorio uero, quod negari non potest, sequitur hæresis proprie dicta, cum ergo uerum sit, & negari non potest, Deum non habere membra humana, & aliquis sit iurās per membra Dei humana, ex hoc sequitur hæresis proprie dicta, q̄ Deus habet humana membra, prout late dixi supra in 6. q̄ manifeste

manifeste dicitur  
 sapere, ut latet  
 36 Quia autem  
 se hæreticis  
 stanti Deo  
 na, contra  
 blasphemiam  
 membra  
 uis dicitur  
 id potest  
 cium in quibus  
 ibi, contra  
 37 Hæc  
 manet  
 dia, contra  
 iuriam  
 rum potest  
 potest  
 ff. de  
 in l. de  
 los, ac  
 est libe  
 iudic  
 38 Sen  
 tis in  
 aliam  
 liter  
 depos  
 graui  
 de iud  
 catione  
 potest  
 18. q̄  
 de iud  
 clari  
 tate  
 q̄  
 spiritus  
 manet

manifeste de se patet, & nullâ tergiuersatione negari potest hæresim nō sapere, ut late exposui supra in q. 23. uersu. non obstat primo.

36. Quinimmo si ulterius speculemur, magis uidetur dicta blasphemia esse hæreticalis quàm hæresim sapiens, & contraria sacro Euangelio attestanti Deum Spiritum esse, & consequenter non habere membra humana, contrariatur etiam hæresi damnatæ, ut proxime dixi, & consequenter blasphemantes per membra Dei incurrere hæresim, uel saltem suspicionem hæresis, & inquisitores contra hos blasphemantes posse procedere, ut in c. Accusatus. §. sane. de hæret. libr. 6. & non solum contra hæreticos id possunt, sed etiam contra suspectos de hæresi, ut est tex. in ca. ut officium inquisitionis. in prin. ibi, uel suspectos, de hære. lib. vj. cle. j. §. sane. ibi, contra diffamatos uel suspectos, de usuris.

37. Hanc tamen hæresim seu suspicionem hæresis contra illum blasphemantem poterit iudex inuestigare ex conditione personæ, passione, iracundia, ex frequentia, seu consuetudine blasphemantis, si ioco, si serio, si iniuria, si lubrico linguæ, si petulantia, & demum ex uariis generibus causarum poterit animi sui motum informare, quorum regula certa tradi nō potest, sed relinquitur arbitrio iudicantis. arg. l. de minore. §. plurimum, ff. de quæstioni. l. 3. §. ideoque. ff. de testi. quæ. §. declarat singulariter. Bal. in l. testium. col. 2. C. de testi. habeat tamen inquisitor semper ante oculos, ne quem non hæreticum iudicet hæreticum, nec eum qui hæreticus est liberet, ut in cle. j. §. uerum. de hæret. & in c. cum æterni tribunal. de re iudi. hb. vj.

38. Secundum tamen principale quod noto. in d. c. si quis per capillum, & id satis in præmissis præsupponitur, quod blasphemans per caput Dei uel per alia membra etiam inhonesta peccat mortaliter, quod snadetur, quia taliter iurans si est clericus debet deponi, si laycus anathematizari, & tamē depositio ab ordine Ecclesiastico non fit nisi pro criminibus grauibus grauioribus seu grauisimis, ut late per Anto. de Butrio in c. At si clerici. de iudi. in c. cum non ab homine. eod. tit. in c. tuæ. de pœnis. excommunicatio non fertur nisi pro peccato mortali, ut dicit tex. in c. nemo Episcoporum. l. 1. q. 3. glo. in c. ex parte. de uerbo. sign. & dicit S. Tho. in 4. dist. 18. quod iudex Ecclesiasticus excludit per excommunicationem a regno quodammodo, & cum non debeat excludere nisi indignos, ut ex distinctione clauis patet, & nullus redditur indignus nisi per peccatum mortale charitatem amisserit, quæ est uia ducens ad regnum, & sic manifeste patet, quod ex quo non debet quis excommunicari, nisi pro mortali, & pro hac blasphemia quis debet excommunicari, ergo sequitur quod talis blasphemans mortaliter peccat, & ideo non est tenenda theoricæ doctorum contrariū.

afferentium, quos supra allegavi. Nec ut sibi persuadent præfati Doctores tex. d. c. si quis p capillu, facit differentiam inter membra honesta uel inhonesta, nec inter solitum sic blasphemare, uel non solitum, ut patet cuilibet intuenti, uerum est tamen quod grauius peccat blasphemans per membra inhonesta quam per honesta, & grauius etiam peccat qui consueuit blasphemare, quam qui non consueuit, ut de hoc latius dixi supra in quaestio. 6.

39 Et pro absolutione huius totius quaestionis, Quæro an liceat iurare per sanctos. s. Virginem Mariam, Petrum, Paulu, & alios. ad hoc dici potest secundum doctores, qd per creaturas nullatenus licet iurare, si habetur respectus duntaxat ad ipsam creaturam intendens illam inuocare in testimonium, seu ad confirmationem actus, tunc enim, honorem Deo debitum, impenderet creaturæ, & sic committeret idolatriam. c. perlatum, & c. uenerabiles. de consecra. dist. 3. ut dicit Abbas in c. & si Christus. col. 3. de iureiuran. & huiusmodi iuramentum per creaturas reducitur secundum Card. de Vio ad blasphemiam, quia cum aliquis intendit uere iurare, intendit testimonium infallibile adducere, & dum per creaturam iurat, profitetur creaturam illam esse infallibilem testem; quod est proprium Dei ueri, & per hoc attribuit, quod est proprium Dei, alteri. s. creaturæ, quod est blasphemare, & sic iurare per creaturas est peccatum blasphemiae, & dicebat Ray. qd qui iurat per creaturam non concessam debet accerrime castigari, & si perstiterit in uicio, debet excommunicari.

40 Verum est tamen, qd per aliquas creaturas licitum est iurare aliquando iure hoc permittente, nam iurare possumus per crucem sanctam, & in manu Episcopi. c. qui periurat. 2 2. q. v. item per Euangelium. c. si aliqua. 2 2. q. i. item per ordinem. in c. quotiens. j. q. 7. item per salutem principis. l. 3. ff. de iureiuran. sed hoc non uidetur licere in ca. monet te. §. fin. 2 2. q. i. item per altare & reliquias. c. habemus. 2 2. q. 2. item per fidei interpositionem. c. ad aures, de eo quod metus cau. prout scribit Hostien. in d. c. Et si Christus, & alij moderniores, item consuetudo interpretatur, ut iuramentum factum super quolibet libro ualeat, ut dicit glo. in auth. ius iuran. quod præsta. ab ijs. col. 2. in uerbo. quatuor, & glo. in cle. j. §. porro. in uerbo. tracta. de hæreticis, & si quis iuraret dicens in ueritate dico uobis, ualeat hoc dictum tanquam iuramentum. Alex. in consi. 212. nu. xiiij. in vj.

41 Et aduerte qd quando christiani iurant per creaturas, ut per sancta Euangelia, aut per sanctos & c. hoc iusiurandum pie interpretandum est, hoc est secundum christianum morem, & sanctum; ut intentio iurantis sit, Deum in creatura afferre in testem, & non ipsam secundum se creaturam,

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- illum hæreticum.
- 18 Intellectus. c. sane. uersi. & si forte. 24. q. 2.
  - 19 Origenis hæretici homeliæ quare leguntur in Ecclesia.
  - 20 Hæreticus moriens sine reuocatione hæresis damnatur.
  - 21 Libris reprobatis inuentis penes aliquem, iste talis debet interrogari de fide.
  - 22 Librorum hæreticorum inuentio facit suspectum de hæresi illum penes quem reperiuntur.
  - 23 Falsarius præsumitur qui habet penes se instrumenta falsa.
  - 24 Procuratorium mandatum repertum penes aliquem facit præsumere illum esse procuratorem.
  - 25 Libris reprobatis penes aliquem inuentis ad hoc ut præsumatur hæreticus considerata est conditio personæ.
  - 26 Limitatio ad dictum Bar. in l. dominus horreorum. ff. locati.
  - 27 Biblia an debeat permitti conuerti in linguam uulgarem.
  - 28 Episcopi & alij prælati debent scire scripturam sacram ad instruendum alios.
  - 29 Sacerdotes simplices debent habere notitiam canonum pœnitentialium.
  - 30 Layci quid debent credere de ijs quæ fidei sunt.
  - 31 Credere articulis fidei implicite quid sit.
  - 32 Layco sufficit scire præcepta Dei, & Ecclesiæ, sacerdotibus uero curam animarum habentibus aliquid plus.
  - 33 Prædicatores arguit, quales esse debeant ostendit.
  - 34 Biblia traducta in linguam uulgarem, multi errores sequuntur.
  - 35 Sacræ scripturæ profunditatem nullus scire potest nisi ex reuelatione diuina.

VIGESIMA. OCTAVA QVAESTIO.

**V**igesimo octauo Quæro. An ex eo solo, quod penes aliquem reperiuntur libri hæreticales, seu reprobatae lectionis, sit iste ut hæreticus censendus, & videtur dicendum quod sit, per id quod not. Roma. in singulari suo. 326. incipiente. eo ipso. ubi dicit, quod eo ipso quod libri hæresis reperiuntur penes aliquem potest ille de hæresi condemnari. secundum Archi. in c. sane, el 2. uersi. & si forte. 24. q. 2. & dicit de hoc esse casum in d. uersi. & si forte, ubi inquit Arch. quod in crimine hæreseos pro enormitate, & odio delicti sufficit hoc ad plenam probationem, ut libri reprobatae lectionis apud aliquem inueniantur, ut ibi habetur, hoc tamen dictum Arch. & Ludo. Roma. puto falsum, tum quia non probatur

DE AGN

probatur in

necessari

veritas

operatur

siue

moritur

narij

fit de

seu ordi

dem lib

intrat

cari, cu

tiones

rum

Quæ

quand

mi, q

batio

d. la

3 E

sequit

gi

col.

decre

blica

cu

4 Sec

ur

rum

solu

leg

repro

venit

rum

mi

Hæ

Ca

le

re

probatur in d.c. sane. in versi. & si forte, tum etiam quia non concluderet necessario hæresim in habente dictos libros. Primum patet, quia dictus versi. loquitur in eo, qui illos composuit, ordinavit, seu tradidit, & ideo oportebat quod probaretur nominatim, & expresse legeretur Cecilianum fuisse authorem illorum librorum, vel alios fuisse authores. ad hoc ut post mortem possent anathematizari, & consequenter tanquam hæretici damnari, itaque ille tex. non loquitur de simplici possessore librorum, ut possit de hæresi damnari, sed de authore penes quem dicti libri reperiuntur, seu ordinatore illorum, & pro hoc facit optime glo. ibi in verbo eorundem librorum, inquiens, quod si in scrinio alicuius inveniuntur rationes, vel instrumenta per quæ patet eum usurarium fuisse, quod potest excommunicari, nisi de usuris satisfecerit, & sic sentit, quod ille usurarius erat, ex quo rationes illæ erant ab eo editæ, & instrumenta de eo tanquam authore illarum usurarum loquebantur, & hoc expresse per instrumenta probabatur.

Quia instrumenta sunt probationes probatæ, ut dicit Bal. in l. 2. C. quando fiscus vel priua. & inquit Bal. in l. imperator. col. 2. ff. de statu homi. quod instrumentum est veritas apparens & probatio probata, & non probatio simplex & ideo non indiget disceptatione fori. cum alijs, ut scribit, d. Iason. in l. j. col. v. versi. circa primam. ff. de operis no. nuncia.

3 Et ideo cum l. super qua fundatur dictum Archid. illud non probet, sequitur quod tali dicto non est standum, quia dictum doctoris debet intelligi secundum l. quam. allegat, ut dicit Bar. in l. non solum. §. si liberationis. col. 2. ff. de libera. lega. & ideo cum pro dicto suo Arch. non allegat. l. vel decreti decisionem, non facit obstaculum, ut dicit Bal. & glo. in l. res publica. C. ex quib. cau. maio. & quod non probatur lege, est somnium, ut dicit Bal. in l. diuortio. in prin. col. pe. ff. solu. matri.

4 Secundo licet libri reprobati reperiantur penes aliquem, non sequitur concludenter, ergo ille est hæreticus, si tamen ille non fuit author illorum librorum, quia lectio librorum reprobatorum non interdicitur absolute, immo pro tempore & necessitate licitum est hæreticorum libros legere. c. Episcopus. 37. dist. ut illis lectis sciamus ab illis cauere, & illos reprobare, & impugnare, unde ait pro necessitate, cum. s. hæresis aliqua venit impugnanda, quod nequaquam fieri potest, nisi ipsi libri hæreticorum legantur, & examinentur ubi errant, & ibi impugnandi sunt, vicium enim vitari non potest nisi præcognitum, nisi enim Augustinus. Isidorus, Hieronymus, & alij hæreticorum impugnatores legisent hæreticorum dicta, non excitassent nos eorum errores cauere, nec ipsi & alij sancti scripssissent contra hæreticos, nisi eorum dicta perlegissent, pro tempore vero dicit, si hæresi urgente, cum viderit hæreticos multos pullulare con-

tra Ecclesiam & eam molestare, secundum Vgō. & Archi.

5 Vnde: fl. quicumque. §. fir. C. de hæreticis. iubens hæreticorum libros conburi, intelligitur secundum Hugu. de libris hæreticorum qui manifestam continent falsitatem, & nullam vtilitatem, sed. d. c. Episcopus loquitur de hæreticorum libris, qui aliquam veritatem vel vtilitatem continent, vel continere dicuntur. vel qui saltem sunt necessarij ad eorum reprobationem.

6 Vel clarius dici potest secundum Card. Alex. in d. c. Episcopus. q̄ si liber hæreticorum communiter inter bonas & catholicas sententias continet errores & sententias per Ecclesias condemnatas, & tunc Episcopi & alij prælati, qui Ecclesiam representant, non solum possunt, sed debent prælegere dictos libros, vt granum excutiant à paleis, & zizaniam separent a frumento. i. errores damnent. damnatosque prædicent, & bonas sententias sibi retineant vt ibi, & sic procedit dictum Ioannis de Fantucis. Sed alijs forsan, præsertim in sacris literis non expertis hoc non licet, ne labatur ex ignorantia in errores. sicut & illis regulariter prohibitum est de ijs disputare, vel prædicare. c. cum ex iniuncto. de hæret. & c. quicumque. de hæret. & hoc probatur in d. c. Episcopus, a contrario sensu, quia hoc permittendo Episcopo, cæteri prohiberi videntur ab huiusmodi librorum lectione. c. nonne. de præsumptio.

7 Putarem tamen ex mente dicti. c. Episcopus, q̄ sicut Episcopo licet tales libros legere, ex præsumptione iuris, quæ præsumit quod doctus sit & literatus, quia secundum regulam apostolicam, oportet Episcopum esse doctorem i. ad Thimo. 3: idest doctum, secundum Chrysostomum, dicebat enim Hiero. super Malachiã. 2. in verbo. lex veritatis in ore eius, sacerdos si de lege interrogetur, doceat, resistentes conuincat, alioquin sibi frustra iactat dignitatem cuius non exhibet operationem, ita pariter tuilibet docto & catholico scienti confutare cauillationes uulpinas hæreticorum, licitum foret legere hos hæreticorum libros, ad effectum conuincendi hæreticos de eorum impietate, quia tales ad id eliguntur, a dco Paul. ad Ephe. 4. inquit, ipse. s. Christus dedit Ecclesiæ quosdã Apostolos, alios Euangelistas, alios autem pastores & Doctores ad consumationem sanctorum in opus ministerij in ædificationem corporis Christi, & ad hæc facit. l. non dubium. C. de legibus, & quæ ibi scribunt Bal. & moderniores.

8 Vnde in extrauaganti Leonis. x. incipien. exurgat Deus. in qua excommunicantur omnes qui tenent, seu legunt opera lutheri hæresiarchæ, cuius dogma hæreticum fere totum inficit orbem, non arbitror comprehendere Episcopos, doctos, & inquisitores hæreticæ prauitatis, seu alios doctores, qui errata lutheri legunt ad eius hereses, verbo, uel scripto confutandas,  
hæc

hæreticorum  
liber con  
reber con  
Vio G  
magist  
mis R  
Arator  
& De  
lacob  
suis  
academ  
port  
burg  
E  
sunt  
dicit  
Ioan  
tunc  
re, au  
nem  
cond  
sion  
tuo  
ad  
scop  
10 Hæc  
lud  
ram  
tum  
tione  
L  
g  
con  
E  
S  
m  
m  
m  
m  
m

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

éant talmút , in quo multæ hæreses continentur , & puniri illos , qui docerent illas hæreses & saluarent , ut inquit Ioan. And. in c. quod super ijs , colum. 3. de uoto. Idem posset dici si liber hæreticalis recenter prodisset in lucem , antequam ueniret in noticiam multorum , quia tunc ne multis innotesceret esset illicò comburendus . argument. in cap: rescandæ. 24. q. 3. si tamen causa necessaria subesset quare legi deberent libri hæreticales nullas catholicas scientias continentes siue esset specialis , puta ut certus hæreticus qui illos errores dogmatizauit confutaretur ; siue generalis , ut quia multi pullularent hæretici illis erroribus inuoluti , ut defectus illorum librorum per ostensiones & contrarietates illorum , ac fundamentorum , & motiuorum in eis expressorum clarius & planius detegantur , ut patet in Alcorano agarenorum , tunc liceret Episcopis & doctoribus catholicis legere , non autem alijs in sacris literis non eruditis nec expertis.

12- Præterea † dictum Archidiaconi , dato q̄ diceretur esse uerum , esset tamen dubitabile , quia ad constituendum aliquem hæreticum non reperitur iure cautum , quòd sola librorum reprobatorum inuentio apud aliquem faciat ipsum hæreticum , etiam si fuerit author illorum librorum , quia possibile est quòd author libri errauerit , & non propterea esset hæreticus , quia ut inquit August. in libro contra academicos , errare potero , sed hæreticus non ero.

13- Nam † ultra dicta per me supra . q. 2. secundum Alexandrum de Ales , tria faciunt perfectam hæresim , scilicet falsa credulitas , peruersa uoluntas , & pertinax defensio , & secundum Petrum de Tarrantasia in quarto . hæresis habet initium in ratione , & complementum in uoluntate , & sic hæresis principaliter consistit in corde , id est in consensu mentis , uel uoluntatis , secundum Hylarium . Secundario in ore , unde si interrogetur de fide iste penes quem huiusmodi libri reperiuntur , & catholice respondeat , non est hæreticus reputandus , quia non conuincitur concludenti probatione , nam non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse . l. neque natales . C. de probatione . cap. in præsentia . de probatio . hæc enim stant simul , quòd libri hæreticales sint apud eum , & quòd ipse non credat hæresibus in eis contentis , uel quòd ipse errans composuit , & tamen non sit hæreticus , cum non sit pertinax , sed paratus corrigi , præsertim si est error circa apices fidei , & ideo non est hæreticus iudicandus . capit. hæc est fides . xxiii . quæst. prima .

14- Posset † tamen ex hac inuentione librorum oriri suspitio hæresis , attenda qualitate personæ , & propterea idem Archi , prudentius in ca.

2. colum. 2. de hæretic. libro sexto, inquit, illos esse suspectos qui libros hæreticorum suscipiunt, & eis purgationem indicendam, nisi eos statim destruxerint incendio, uel alio modo, quia tunc credit Innocios iudicandos. cap. si quis. quinta quæst. prima. sicut dicimus de illis qui sermones hæreticorum audierint, nam si semel tantum audierint, & nunquam postea redire uoluerint, non debent iudicari credentes, non enim uidentur approbare, quod postea uitauerunt, ut est efficax argumentum. cap. constat. j. quæst. j. si uero pluries audierint, non carent suspitione maxima, & posset illis indici purgatio, iuxta illud, qui uero inuenti fuerint sola suspitione notabiles. cap. excommunicamus. §. qui autem. de hæretic.

15 Insuper † non ex alia ratione posset dici hæreticus ille secundum prædictos doctores penes quem reperiuntur libri hæreticales, nisi quia credere præsumitur erroribus hæreticorum, qui illos libros conscripserunt, & sic præsumptione hominis iudicaretur hæreticus, quod non est dicendum, quia in hoc crimine etiam ex uehementi præsumptione nullus condemnatur, ut in c. literas. de præsumptio.

16 Non † enim de facili debet quis credens hæreticus iudicari, quia signa huius credulitatis, uel uerba non debent esse æquiuoca, sed certa, quæ ad bonum retorqueri non possunt, nec ad aliud nisi ad id quod expresse indicant, & tunc pro probationibus sunt habenda, & hæc indicia siue signa dicuntur perspicua. l. dolum. C. de dolo, ut dicit Archid. in dict. cap. secundo. colum. ij. Fely. in cap. excommunicamus. j. colum. penult. de hæretic. & dicebat Ocham in suo dialogo. prima parte. libro. 7. cap. 3. quod ille dicitur credens hæreticorum errori, qui nullum potest habere sensum catholicum, & ille est hæreticus etiam reputandus, qui pertinaciter defendit hæreticorum errorem, qui nullum potest habere sensum catholicum. c. qui aliorum. 24. q. 3.

17 Sed in eo † quod supra dixi, quod licet penes authorem librorum hæreticorum reperiuntur dicti libri, ex eo non debet iste hæreticus reputari, hoc uidetur formaliter contra text. in dict. cap. sane. in uersicu. & si forte. prout etiam supra in prin. huius. q. dixi, sic intelligendum. non autem in eo, qui non fuit dictorum librorum author, & sic ibi tenui, quod huiusmodi author potest ut hæreticus damnari, sicut fuit damnatus Cecilianus, & alij dictorum librorum authores, & merito, quia non præsumuntur scripsisse nisi ea quæ crediderunt. l. Labeo. §. idem Tubero. ff. de supellecti. legat. cum uerba sint notæ passionum animæ secundum Aristotelem, ut ibi notatur, & scribit Bald. in consil. scismaticis. colum. 7. cap. ijs autem. xxij. quæst. ij. & in capitulo secun-

do requiris. de appellat. & animus iudicis per uerba inserta demonstratur ut notat gloss. in l. prætor. ff. de iudi. & mens testatoris ex ipsius uerbis colligitur. l. non aliter. in principio. ff. de legat. 3. & etiam mens legislatoris uerbis colligitur. l. nominis, & rei. §. uerbum. ff. de uerborum signifi. Quinimmo, ut inquit Cassiodorus, nullum est magis uerum testimonium quam qualitas inspecta uerborum, ut refert Bald. in l. agnoscendos. C. de inge. manum. facti cap. humanæ aures. 2. q. v. cum alijs. simil.

18. Ad † dictum cap. Sane. respondeo, quòd loquitur in authore librorum mortuo, qui eo ipso quod probatur libros hæreticales edidisse, & non fuisse protestatum, illos supponendo correctioni Ecclesiæ, ut hæreticus damnari potest. cap. damnatus. in fin. de Summa. Trini. sic etiam damnatus fuit Origenes, ut in d. c. Sane. uci si. item si ad tempora, ut dicit glo. in cap. fraternitatis. de hæretic.

19. Et quamuis † aliquæ homeliæ Origenis legantur in Ecclesia, hoc ex eo est quia ab Ecclesia fuerunt approbata opuscula eius, quæ beatus Hieronymus non repudiavit legenda, cætera autem omnia cum authore suo sunt reuenda, ut habetur in cap. sancta Romana Ecclesia. xv. distinct. quia damnato authore damnantur & eius opera, ut in dict. cap. fraternitatis, & propterea rationi & iuri conformè esset quòd quando legitur lectio, seu homelia Origenis in Ecclesia, deberet sic legi cum adiectione, lectio seu homelia Origenis secundum Beatum Hieronymum.

20. Vnde † ex quo non constat de errorum reuocatione illius authoris, ipsum in peccato hoc, scilicet hæresis decessisse constat, & pro tali non est orandum, nec oblatio facienda, nec sepultura inter christianos concedenda, capit. Sicut ait Beatus Leo. de hæretici, ut ibi d. cit gloss. quia constat eum decessisse in peccato mortali, cap. placuit. xxiiij. quæst. quinta. & dicitur constare ex quo non constat de contritione illius, quia si contritus fuisset secus esset. cap. fures & latrones. 13. quæst. 2. & sic tanquam deprehensus in hæresi, quia scripsit contra determinata per sacram scripturam & fidem catholicam, iste damnatur, quorum quodlibet tenebatur credere, & hæc deprehensio est per facti euidentiã. capitulo. ad abolendam. in gloss. in uerbo, deprehensi. de hæretic. cap. super. quibusdam, de uerborum signifi. Hostien. in summa de hæretic. §. qualiter deprehendantur, & sic fuit damnatus Origenes tanquam hæreticus, ut habetur in dict. capit. Sane, & in dict. capitulo. Sancta Romana Ecclesia, prout de eius condemnatione late scribit Dominus Petrus Garcia Episcopus

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Scribunt Moderni. in l. j. C. de procura. sequitur Barth. Cepolla. in consi. xj. incip. Aluyfius de Mapheis. col. 2.

25 Sed aduertendum ꝑ̄ puto, q̄ prædicta conclusio deberet limitari, & restringi in homine forsan alias infamato de hæresi, uel malæ uitæ & conditionis; sicut in simili dicimus in re furtiua reperta penes aliquem, ut si sit malæ conditionis & famæ, præsumetur quod ipse furto subtraxerit, secus tamen est in homine bonæ conditionis uitæ & famæ, qui non est solitus similia facere, quia licet tales res furtiue reperiantur penes eum, nõ erit talis inuentio sufficiens ad præsumendum ipsum talia bona furto subtraxisse, ita notabiliter dicit Bal. & Ioan. de Imo. in l. si. ff. de hæredi. insti. facit. l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re mili. Saly. in l. si. C. de quæsti. & Ange. de Areti. in suo tracta. maleficiorum. in verbo. vestem cœlestem abstulit, & plura ibi traduntur in apostilis, & Alex. in consi. v. in causa inquisitionis. lib. j.

26 Accedit ꝑ̄ licet Bart. in l. dominus horreorum. ff. locati, dicat, q̄ si furtum factum est in aliqua domo, & illa frangatur, quod uicini habentes notitiam sunt suspecti, & tales de facili possunt torqueri ad inuestigationem ueritatis, idem dicit Bar. in l. j. col. j. ff. de offi. præfecti. uigi. & in l. j. in si. ff. fur. aduer. nau. caupo. & stabu. Tamen hæc dicta Bart. limitantur habere locum in uicinis malæ conditionis uitæ & famæ qui sunt consueti similia facere, secus est autem in hominibus seu uicinis bonæ opinionis uitæ & famæ, quia tales non possunt torqueri, ita scribit Bal. in lectura antiqua in d. l. dominus horreorum, sequitur do. Iaso. in l. in actionibus. col. si. ff. de in. litem iurando, idem dicit Bal. in l. j. col. j. C. de loca. cum alijs ut tradit Hyppo. de Marfi. in consi. liij. incip. misericordia domini. Sic in proposita quæst. data inuentione librorum hæreticalium penes aliquem, inquirendum est de uita illius, conditione, qualitate uitæ, & conuersatione, an sit cum catholicis uel hæreticis, ut exinde possit iudex considerare, quanta suspicio oriatur contra illum, & quæ in fide adhibenda testibus considerantur hic applicari possunt, ut in l. 3. ff. de testibus, & quæ egregie dicit Bald. in l. tertium. C. de testi. facit cap. literas. de præsumptio. cap. inter. de purgatio. cano. l. de minore. §. plurimum. ff. de quæstio. & Bartol. in dicta. l. prima. ff. furti aduersus nau. caupo. & stabu.

27 Et quia ꝑ̄ supra habita fuit mentio de libris reprobatae lectionis, oportune quæritur, an Bibliæ latinæ idest sacrarum literarum translatio in linguam uernaculam sit periculosa rudi populo, & inutilis, & consequenter interdicenda, si quidem modernorum fantasinata sequimur in præfatione super Mathæum, in tomis Diui Hieronymi, & in paraclesi siue adhor-

adhortatione ad legendos bonos libros, dicemus sacras literas in omnes linguas vertendas esse, ut idiotæ, & mulierculæ quæ latinum nesciunt, sacram scripturam nosse possint, Sic quæ scriptura ipsa plenius diuulgetur, & ab omnibus intelligatur. Dico igitur in proposito dubio pro eius ab solutione tractanda sunt. Primum quod intelligentia Biblię omnibus necessaria non est, & consequenter quod illius translatio in vulgarem linguam est damnosa, periculosa, & scandalosa.

28 Quo þ ad primum dicendum est, non omnes Christianos obligatos esse ad scientiam iuris diuini, scilicet legis, & prophetarum, Euangelicę & Apostolicę doctrinę, quę continentur in Biblia, quia si de prælatis Ecclesię loquimur, Episcopis scilicet & prælatis maioribus, istos dicemus ad hanc scientiam obnoxios, cum teneantur omni poscenti reddere rationem de ea quę est in eis fide & spe, ut habetur. prima. Petri 3. & ideo ab eis requiritur in promotione, scientia noui testamenti, sacrorum canonum, libri apostolici, & omnis diuinę scripturę, & sic fundamentum summi sacerdotij, est uera diuinarum scripturarum disciplina, ut est text. in c. omnes psallentes. 38. distm. & dicit ibi text. quod dictam sacram scripturam debent scire Episcopi in promptu & scrutabiliter, scilicet quo ad sensum, ut intelligant quę legunt, debet enim Episcopus legem domini prompte debite & firmiter habere in corde ad meditandum, & recte ad regendum subditos, & in ore ad illos instruendum, quia Malachię. 2. dicitur, labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt de ore eius, quia Angelus domini est.

29 Sed þ pro dolor, in pluribus uerificatur illud Exechi. 3. Perijt lex a sacerdote, quia sacerdotes contempserunt legem meam, iuris autem canonici ignorantia quo ad sacramentorum comunium disputationem, & ad canones pœnitentiales, & ad sanctorum legendas non excusat a peccato alios sacerdotes, si faciunt contra statuta patrum; & ponit ad literam Diuus Augu. in c. quę ipsis. 38. dist. dicens, adeo esse necessaria a sacerdotibus sciri, quod si unum ex ibi positis defuerit, conuenienter non debent habere nomen sacerdotis.

30 Layci þ uero solum tenentur ad noticiam decalogi, & eorum quę pertinent ad fidem, prout continetur in symbolo, ut scribit Alex. de Ales in 2. par. summę. q. 129. membro. 8. & propterea dicebat Inno. in rubr. de summa Trini. & alij scribentes, post eum, quod secundum diuersitatem hominum datur mensura credendi & sciendi, nam layci adulti debent credere unum esse Deum, & remuneratorem omnium, & credere articulos fidei implicite, hęc mensuram debent excedere clerici habentes curam animarum, debent enim scire articulos explicite. c. j. & 2. 38. dist. Episcopi

uero debent plus scire, ut omni poscenti reddant rationem, ut in d. cap. omnes psallentes. Sed clericis inferioribus qui non habent expensas, ut possint intendere studio, & habere magistros, sed proprijs manibus sibi uictum quærunt, uidetur sufficere, ut inquit Innoc. si credant implicite, sicut & layci, debent tamen aliquid plus scire de sacramento altaris in quo quotidie uersantur. Dicit insuper Inno. q̄ layci habent est talentum ingenij non peccant si non subsistunt cognitioni fidei, quia ad hoc non uersatur eorum professio, satis enim est quòd talentum ingenij non abscondant in terra.

31. EST † AVTEM credere articulis fidei implicite, quando simplices credunt omnia quæ tenet Ecclesia, nec sciunt fidem explicare, nec defendere, ut dicit Sco. in 3. sententiarum. distin. 25. quæst. j. circa finem, & aliter declarat Ocham. lib. 3. primæ partis sui dialogi. ca. j. dicens, q̄ credere implicite est alicui uniuersali, ex quo multa sequuntur, firmiter assentire, & nulli cōtrario pertinaciter adhærere, & ideo qui firmiter tenet omnia tradita in scriptura, & non adhæret pertinaciter alicui assertioni contrariæ ueritati orthodoxæ, fidem catholicam inuiolatam tenet & integram, & est catholicus censendus. & s. Bonā. in d. lib. 3. distin. 25. inquit, q̄ credere implicite, est credere in generali uniuersaliter omne quod credit sacrosancta mater Ecclesia, ita q̄ in particulari a nullo illorum dissentiat, nec aliquem articulum discredat.

32. Et licet † oportunum sit omnibus non solum credere omnes articulos implicite, sed etiam quosdam explicite post aduentum Christi, non tamen est necessarium omnibus, maxime simplicibus credere omnes explicite, sed illis potius conuenit, qui officium docendi & prædicandi assumunt, sicut sunt habentes curam animarum, & qui sunt prædicatores uerbi Dei, & Doctores sacræ scripturæ, & quorum conuersatio uersatur circa fidei ueritatem. Patet igitur, vulgus, cuius contemplatione, ut dicitur traducitur sacra scriptura in linguam uulgarem, non teneri, nec posse totam sacram scripturam nosce, sed sufficit scire dominicam orationem, symbolum fidei, mādāta Dei, præcepta Ecclesiæ, quæ palam in Ecclesijs traduntur, nec totius sacræ scripturæ cognitio omnibus est necessaria, hoc enim quasi impossibile esset, & impossibile nulla est obligatio. l. impossibile. ff. de regu. iur. & testante Beato Hieronymo. si quis diceret Deum nobis præcepisse impossibile, anathema sit, & ad prædicta uide omnino. s. Tho. in 2. 2. q. 2. arti. 6. & 7.

33. Et quia † de prædicatoribus uerbi diuini facta est mentio, discat quilibet qualem oporteat esse eum qui populo Iesum Euāgelizat, ille ergo, qui in Ecclesia Dei ad populum declamat operā det ut p̄ceptis respōdeant opera.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

rum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius, quomodo dicit delictorum meorum, nisi quia & pro delictis nostris ipse precatur, & delicta nostra sua delicta fecit, ut iustitiam suam nostram iustitiam faceret. Quid insuper diceret ineptus, de illo uersu, Psalm. 37. Non est pax osibus meis a facie peccatorum meorum, & in Psalm. 39. Circundederunt me mala quorum non est numerus, comprehenderunt me iniquitates meae & non potui ut uiderem, & illud Psalm. 40. Domine miserere mei, sana animam meam, quia peccaui tibi, quae authoritates de Christo intelliguntur secundum catholicos tractatores, sine quorum explanatione nullus nisi diuino munimine illustratus posset illas intelligere, sine discrimine erroris uel scandali. Si enim haeretici haebraicas graecas & latinas literas docti, qui potuerunt catholicorum expositiones legere ob prauam intelligentiam sacrae scripturae prolapsi sunt in plures errores, quanto magis prolabetur rudis populus in infinitos errores, qui solum corticem literae, non sensum seu medullam illius animaduertet, & propterea dicebat Diuus Hieronymus in Epistola ad Galatas, & habetur in c. Marcion. j. q. j. non putemus in uerbis scripturarum Euangelium esse, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in sermonum folijs, sed in radice rationis, Intentio enim uerbis praefertur. c. humanae aures. 22. q. 2. l. scire leges. ff. de legib. In hoc uerificari potest, quod inquit Paulus. 2. ad Corinthi. 3. litera enim occidit spiritus autem uiuificat, & communis intelligentia ad id inducitur, nam per literam uetus testamentum, per spiritum nouum intelligitur, quia iudaei solum ad corticem literae respiciunt, non autem ad id quod per literam importatur. Inde inhaerentes cortici literae, non sensui iudayzare dicuntur, & non est dubium in legem eum committere qui uerba legis amplexus contra legis nititur uoluntatem. l. non dubium. cum gl. in uerbo. amplexus. C. de legib. & Bal. in l. quicumque. colu. 3. C. de ser. fugi. merito ergo litera ipsa sic intellecta absque uerae intelligentiae spiritu legentes adducet in errores, prout testimonio diui Hieronymi comprobari potest, qui ad Galatas inquit. non opera carnis diuinorum uoluminum hystoria continet, non ualde eos iuuans, qui sic eam intelligunt ut scripta est, nam eodem Hieronymo attestante super Marcum cap. tertio. consuetudo est diuinae scripturae allegorice loqui, & cum aliud dicat, aliud uelit intelligi. Quomodo ergo populus sensus mysticos intelliget, qui uix uerba ipsa capere potest, si enim sic esset, ut occulta ex solis uerbis caperentur, ad quid membranae tot occupant interpretationes catholicorum doctorum, & glossemata. Et ad quid ultra dicet lector idiota, cum apud Marcum legerit Christum hora tertia crucifixum, & in Luca hora sexta, nonne dicet Euangelistas ad inuicem aduersos, nesciet enim concordantias ad

id & ad alia plura similia prima fronte contraria, quæ dantur ab August. & ab aliis authoribus catholicis; iudæi enim crucifixerunt lingua hora tertia, milites uero manibus hora sexta. cap. periculose. de pœn. dist. j. Quid insuper, cum in sacra scriptura attribuantur Deo membra humana, nonne censebit Deum humana membra habere, uti fuerunt nonnulli hæretici uocati Antropomorphitæ. pro eo, quod ignorantia rustica Deum habere humana membra, quæ in diuinis libris scripta sunt, arbitrantur. Antropos enim græce, latine homo interpretatur, ignorantes uocem domini, qui ait spiritus est Deus; incorporeus est enim, nec enim membris distinguitur, nec corporis mole censetur, ut in cap. quidam autem. §. Antropomorphitæ. 24. q. 3. Quid demum dicent Neophiti de iudayismo ad christianitatem conuersi, cum Bibliam ipsam uernaculo sermone traductam lectitaauerint, ubi de paschatis iudæorum institutione & celebritate, de festorum, Sabbatorum, ieiuniorumque solemnitate, ac aliarum cerimoniarum obseruantia late pertractatur, quæ cum uiderit ea a Deo instituta, per Moysen promulgata, nonne ea dicent durare, cum in signum fœderis perpetui putauerint edicta, & cum ipsi dum essent in iudayismo ea imbiberint, nunc tenatius obseruabunt. Et utinam ij soli in hac cecitate permanerent, nec alios ad hæc traherent qui nesciunt quomodo, & quando illa cessauerint, & quod omnia patribus illis in figuris contingebant, adeo, quod eorum obseruatio, quæ tunc Christum uenturum significabat, & erat tunc necessario tenenda, nunc est pestifera, & illa obseruantes in hæresim damnatam incidunt, & contra eos tanquam contra hæreticos est procedendum. cap. contra christianos. de hære. lib. 6. Denique concludendum est periculosam damnosamque esse Bibliæ in uulgarem sermonem translationem per prædicta & alia quæ a pluribus scripta sunt in quendam qui in suis operibus contrarium censuit.

35. Accedit ad prædicta, quod tanta est dignitas & sublimitas sacræ scripturæ, quod non nisi per reuelationem diuinam intellectus uerus nonnullorum in ea contentorum haberi potest, immo intelligens sacram scripturam aliter quam Spiritus Sanctus flagitat, a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, hæreticus tamen appellari potest. c. hæresis. 22. q. 1. legitur enim actuum. 7. cap. quod dicit Philippus Eunuchis legenti Esaiam prophetam, putas ne intelligis quæ legis, qui ait, quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi, quasi diceret, nullo modo, ex quibus uerbis habetur, quod ex uerbis scripturæ, quæ legerat Eunuchus non potest aliquis primum intellectum ipsorum colligere, nisi ab alio doceatur; ergo ratione simili aliorum quæ sunt æque, uel magis obscura, non potest primus intellectus haberi, nisi reuelatis appareat, & ideo Psalm. 117. præcabatur Deum dicēs. da mihi intel-

Intellectum & scrutabor legem tuam, plura enim sunt in lege ueteri, quorum nulla ratio potest per hominem ad literam assignari, quare præcepit illa Deus filiis Israel, sicut illud est, non arabis in boue & asino, Item non indues uestem lana linoque contextam, Item alibi, non seres agrum diuerso semine, ut habetur in glos. cap. sed pensandum. 6. distin. & per consequens primus intellectus talium contentorum in lege absque reuelatione haberi non potest, sunt enim in sacra scriptura latètia mysteria, & sensus absconditi, & signanter de libro leuitico scribitur, quod singula sacrificia immo singulae penè syllabæ, & uestes Aaron, & totus ordo leuiticus inspirant cœlestia sacramenta, & de Apocalipsi Ioannis dicitur, quod tot habet sacramenta, quot uerba. Quis inquam posset enarrare altitudinem & profunditatem prophetarum, ut beatus Hieronymus inquit de propheta Amos in prologo Bibliæ. c. 7. ibi, quis enim digne exprimat tria & quatuor scelera Damasci. Et ideo merito idem Hieronymus in eodem prologo. c. 6. deplorabat calamitatem suorum temporum, in quibus licet sine præuio monstrante scimitam in scripturis sanctis quisquam ingredi non possit, sicut æque de alijs etiam artibus mechanicis est censendum, nihilominus tamen sola scripturarum ars est, quam sibi omnes passim uendicant, ut dici possit, scribimus indocti doctique poemata passim, hanc garula anus, hanc delirus senex, hanc sophista uerbosus, hanc uniuersi præsumunt, lacerant, docent antequam discant, quod confirmatur auctoritate Diui Gregorij super Ezechielem homelia. xv. inquitis: scriptura sacra tota quidem propter uos scripta est, sed non tota intelligitur a uobis. Quomodo ergo idiota legens Bibliam in uulgarem sermonem traductam poterit intelligere mysteria & sacramenta in uerbis occulta, & latentia sine instructore, & utinam sola ignorantia esset contentus, ut non incideret in errores penè infinitos, qui faciliter profluere possunt ex cortice uerborum, ut supra tactum est. Quid inquam dicturus est idiota cum cantica canticorum Salomonis perlegerit, ubi superficies uerborum uidetur continere amorem carnalem, lasciuum, & inhonestum, nonne erronee dicet cantilenas illas esse editas ab amatore uoluptuoso ad mulierem amatam, hoc quidem indubie arbitrabitur, ex quo sine diuina reuelatione, & absque catholicis doctoribus temerarie aggreditur illa legenda. Et propterea ad propulsandum hoc scandalum dicunt aliqui edicto iudeorum olim cautum fuisse ne quis plebeius & popularis præsumeret legere canticum canticorum Salomonis; nec tria prima capitula geneseos, nec primum capitulum Ezechielis prophetæ; nec totam illam partem a 44. capitulo usque ad finem eiusdem libri, eo quod in ijs quatuor partibus continentur mysteria & secreta profundissima & ineffabilia, ideo solis

peritis.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 24 *Verba cui non conueniunt nec legis dispositio conuenit.*  
 25 *Hæretici sunt manifesti, defensores errorum hæreticorum.*  
 26 *Hæreticus manifestus est qui coram suo prælato conuictus est de hæresi.*  
 27 *Notorium & euidens quid sit.*  
 28 *Confessio iudicialis potest reuocari usque ad sententiam.*  
 29 *Pertinacia hæretici confessi quomodo probetur.*  
 30 *Pertinacia an probetur ex uerbis uel factis hæreticalibus.*  
 31 *Hæretici condemnati a suis prælatis pertinaces censentur.*  
 32 *Sententia iudicis præsumitur iusta nisi sit interposita appellatio.*  
 33 *Solutio ad. c. super quibusdam. de uer. signi.*  
 34 *Intellectus ad. c. Ait Cælestinus. 24. q. 1.*  
 35 *Intellectus. c. Hæc est fides. 24. q. 1.*  
 36 *Lex licet non distinguat, ex aliqua alia. l. uel canone distinguere possumus.*  
 37 *Intelligere sacram scripturam aliter quam Spiritus Sanctus docuit quomodo intelligitur.*  
 38 *Hæreticus etiam occultus ab ecclesia separatus est.*  
 39 *Intellectus. c. j. de hære.*  
 40 *Hæreticus est siue sit inuentor hæresis siue sectator.*  
 41 *Hæreticus iudicandus est qui palam tenet hæresim, licet in occulto sit fidelis.*  
 42 *Hæretici uolunt habere sequaces, & uolunt haberi singulares.*  
 43 *Hæretici frequenter fiunt causa assequendi principatum.*

VIGESIMA NONA QVAESTIO.

**V**igesimo nono Quæro, An ad hoc ut aliquis sit censendus hæreticus necessario requiratur in illo pertinacia; ut est dictum supra. q. 2. & prima facie uidetur multa iura non requirere in hæretico pertinaciam, immo sine ea, censent aliquem esse hæreticum. ut probatur in c. super quibusdam. §. j. de uerbo. sign. ubi dicit illos intelligendos esse manifestos hæreticos, qui contra fidem catholicam publice prædicant; aut profitentur, seu defendunt eorum errorem, uel qui coram prælatis suis conuicti sunt, uel confessi, uel ab eis sententialiter condemnati super hæretica prauitate, in quibus uerbis nulla fit mentio de pertinacia, si singulas partes alternatiue seu disiunctiue orationis prædictæ perspexerit, quinimmo ex illo tex. euidenter colligitur, quod quicumque publice prædicat contra catholicam fidem, licet non pertinaciter erret, est dicendus hæreticus, quod probatur in c. Ait cælestinus. 24. q. 1. ubi Nestorius & eius sequaces ex quo contra fidem catholicam prædicare cep-  
 runt

runt excommunicandi & alios deponendi amiserunt potestatem, & sic hæretici iudicantur, & tñ ibi non attenditur nec mentio fit de aliqua pertinacia in prædicantibus contra catholicam fidem. Accedit ad hoc text. in c. Hæc est fides. 24. q. 1. ubi diuus Hieronymus Papam alloquens inquit. Si autem hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me inculpate uoluerit se imperitum aut maliuolum uel etiã non catholicum, sed hæreticum comprobabit, ubi etiam nō fit mentio de pertinacia ad iudicandum aliquem hæreticum, & pro hoc facit tex. in cap. j. 24. q. 1. ubi dicitur, q̄ omnis incidens in hæresim damnatam eius damnationis se participem facit, & sic ibi ad constituendum hæreticum sufficit q̄ in damnatam hæresim incidat, non facta differentia siue pertinaciter siue non pertinaciter inciderit, & idem habetur in c. maiores. xxiii. q. j. q̄ quisquis erroris. i. hæresis communicator existeret principali sententia damnationis eius esset obstrictus, & idem deciditur in c. Acacius. ea. cau. & q. quod corroboratur in c. hæresis. 24. q. 3. ubi dicitur, q̄ quicumque aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, ubi de pertinacia nulla habetur mētio. Accedit. c. j. de hæret. dicens, quòd dubius in fide infidelis est, & sic dubitans de fide etiam non pertinaciter, hæreticus est, quia in dubitante non requirit pertinaciam. c. aperte. 24. q. 1. & dicit tex. in c. audiui mus. §. si autem, ea. causa, & q. quòd si quis ex corde suo nouam hæresim cōfinxerit, ex quo talia prædicare cæperit, non potest deijcere quemq̄ iam prostratus. s. per hæresim, ut dicit ibi glo. & sic iste prædicans, licet non pertinax, hæreticus censetur. Pro ijs facit hæc ratiocinatio, fides quæ non est firma, non est uera fides, hinc dicitur in c. firmiter credimus. de Summa Trin. quòd omnis catholicus firmiter credere debet, & etiã in symbolo Athanasij continetur, hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiter crediderit saluus esse non poterit. fides ergo debet esse firma, sed dubitans in fide, q̄uis non pertinaciter, non habet fidē firmā, sed infirmā teste Bernardo, qui libro quinto ad Eugenium Papam ait, fides si habet hæitationem infirma est, ergo dubitans de fide nō habet veram fidem, & cōsequēter non catholicus sed hæreticus est cēsendus. Item ad esse hæresis nō requiritur pertinacia, sed tātum q̄ sit dogma peruersum. c. inter hæresim. 24. q. 3. ergo nec ad esse hæreticum requiritur pertinacia, sed tātum assensus erroris seu falsæ doctrinæ. in super in c. hæreticus. ea. causa. & q. diffinitur hæreticus, & ibi nulla fit mētio de pertinacia, ergo uel diffinitio illa est defectuosa, uel pertinacia nō requiritur ad esse hæreticum. Ultimo hæreticus dicitur multis modis, ut tangitur in gl. in c. inter hæresim. ea. cau. & q. utpote dubius

in fide, simoniacus, excommunicatus, ut late dixi in rubri. de hæreti. lib. 6. q. 13. & in ijs non requiritur pertinacia. per quæ singula uidetur dicendum quem posse iudicari hæreticum quàmuis non reperiatur in eo pertinacia.

2. SED † IIS NON obstantibus puto contrarium esse uerius, hoc est necessariam esse pertinaciam ad censendum quem esse hæreticū, prout dixi supra in 2. & 3. q. & hoc magis cōfirmatur per tex. in c. dicit Apostolus. 24. q. 3. ubi dicitur, qui sententiam suam quæuis falsam, atque peruersam, nulla pertinaci animositate defendunt (præsertim, quam non audacia suæ præsumptionis pepererint, sed a seductis atque in errorē lapsis parentibus acceperint, querunt autem cauta sollicitudine ueritatem, corrigi parati cum inuenerint) nequaquã sunt inter hæreticos deputandi, ubi efficaciter probatur, quod quis non est censendus hæreticus si non defendit errorem suum pertinaciter, & sic ad constitutionem hæretici pertinacia requiritur, a contrario sensu, quod est ualidum. l. conuenticulam. C. de Episcopo. & cle. cum alijs.

3. Nec mihi placet si diceretur quod ad hoc ut tenens falsam sententiã contra fidem non sit iudicandus hæreticus, quatuor requiruntur iuxta illum tex. Primum, quod nulla pertinaci animositate illam erroneam sententiam defendat. Secundum, quod talem sententiam non audacia suæ præsumptionis inuenerit, sed a seductis parentibus, & in errorem lapsis acceperit. Teritiũ, quod quærat cauta sollicitudine ueritatem. Quartum, quod paratus sit corrigi cum inuenerit, quicumque ergo haberet hæc quatuor requisita secundum hoc non esset iudicandus hæreticus, Sin autem unum istorum deficeret, esset hæreticus censendus.

4. Quia cum ad constitutionem unius, plura requiruntur, uno deficiente non constituitur, sicut domus conficitur ex tecto & duobus parietibus, uno pariete uel tecto deficiente non est domus. l. solum. ff. de rei. uendi. & l. eum qui edes. ff. de usucapio. facit. l. si hæredi plures. ff. de condi. insti. Ad hoc dico, quod hæc quatuor collecta ex. d. c. dicit Apostolus. non sunt necessaria copulatiue ad excusandum aliquem ab hæresi, quia sicut ad constitutionem hæretici, sufficit quod errans sit pertinax uere uel præsumptiue, uere dico, quia defendit errorem suum, præsumptiue quia a canone præsumitur pertinax, ut late dixi supra in 2. q. ita ad excusationem errantis sufficit cessare in eo pertinaciam, quàmuis alia de quibus in d. cap. dicit apostolus non concurrant, quia contrariorum eadem est disciplina. l. j. §. uideamus. ff. de ijs qui sui iur. sunt uel alie. Secundum patet, quia ad excusationem hæretici non sufficit, siue hæresim ab alió didicerit, siue ex corde suo nouam hæresim confixerit. tex. est in c. j. iuncto. c. audiui inus. §. sin autem.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

scribit Alberi. de Rosate in suo dictionario, in verbo, præsertim, & Bart. Brixien. in suo repertorio. in verbo, præsertim. § II

6 - Et hæc ꝑ cauta sollicitudo inquirendi ueritatem erroris in quo erat ille, & dogmatizatio parentum ad hoc possent prodesse, ut minor suspicio hæresis contra illum insurgat, & si in aliquo esset culpabilis mitius cum eo agatur, ut est de mente. d. c. dicit apostolus. ponderando, ut, dixi, illam dictionem, præsertim, facit, quia patris uestigia filius imitatur. ca. dominus noster. lvj. dist. nec potest filius facere nisi quod uiderit patrem facientem c. saluator. in fin. de conse. dist. ultima. & sæpe solet filius similis esse patri. gloss. in l. quisquis. C. ad l. Iuliam maiesta. & discipulus magistrum sæpe sequitur. c. cum beatissimus. 24. q. j. Spe. tradit in prohemio sui operis. §. cæterum, & quærens consilium petitoris excusatur in sindicatu. Saly. in l. fi. C. de pœna. iudi. qui male. iudi. & habens consilium vnus excellentis doctoris excusatur ab expensis, ut scribit Ioan. And. in c. j. de cõsti. libr. 6. Abbas in c. calumniã. de pœnis. cum alijs, ut tradit Dec. in l. iuris ignorantia. C. qui. admi. Et sic quærens ueritatem ab alijs & sequens doctrinam sui patris aliquam recipit in gestis suis, excusationem, & ita est dicendum in d. ca. dicit apostolus.

7 RE DEV'NDO ꝑ IGITVR ad propositum, ꝑ pertinacia requiratur ad constituendum quem hæreticum, hoc probatur auctoritate diuini Augustini in c. qui in Ecclesia: 24. q. 3. ubi inquit. q. in Ecclesia Christi morbidum aliquid prauumque quid sapiunt, si correcti ut sanum rectumque sapiant resistunt contumaciter, suaque pestifera & mortifera dogmata emendare nolunt sed defensare persistunt, hæretici sunt. Ex quibus uerbis perspicue colligitur omnes qui in Ecclesia Christi morbidum prauumque quid sapiunt, non esse statim hæreticos iudicandos, sed qui pertinaces sunt in prauis suis dogmatibus; itaque siue correcti resistant, siue emendare nolint, siue etiam defensare persistunt, illud quod prauum in Ecclesia sentiunt, hæretici iudicantur. Et hic possunt colligi tres modi cognoscendi pertinaciam alicuius in Ecclesia Dei aliquid male sentientis. Facit ad prædicta, quia errantes qui quærunt a catholicis ueritatem non sunt repellendi. c. scisma. 24. q. j. & qui quærunt ueritatem non sunt pertinaces, ergo a contrario sensu apparet, ꝑ pertinacia requiritur ad iudicandum quem hæreticum. paratus enim corrigi non est iudicandus hæreticus, ut dicit apostolus, quod probatur in cap. damnãmus. in fin. de Summa Trini. ubi licet Abbas Ioachin errasset in fide, ex quo erat paratus corrigi non fuit damnatus hæreticus. Præterea hæresis dicitur ab electione, quia unusquisque eligit eam disciplinam quam putat meliorem, cap. hæresis. xxiiij. quæst. 3. sed electio firmam importat adhesionem,

hensionem, quia quod ex electione fit quasi ex habitu firmato procedit, ergo ad esse hæreticum requiritur quod firmiter adhæreat errori suo, & sic quod sit pertinax. quod tripliciter autem pertinacia capiatur, explica ut dixi supra in q. 3.

AD EA VERO QUAE in contrarium adducta sunt respondendum est. Et primo ad c. super quibusdam. §. j. distinguendo de illo qui publice prædicat contra fidem, an sit censendus hæreticus pertinax. Deinde discurremus per singula verba dicti. §.

8 Aut tenim quis prædicat forsitan contra fidem catholicam, dicens illam esse falsam, dubiam, uanam, & insanam, talis indubitanter est hæreticus manifestus, nam talis sine manifesta pertinacia inueniri non potest, quia non est paratus corrigi per fidem christianam, si non reputat eam ueram, certam, & sanam, & sic manifestus hæreticus, & pertinax est censendus, ut in d. §. ubi nota quod circa hanc materiam iura æquiparant hæc duo aduerbia, contumaciter & pertinaciter, ut probatur in d. c. qui in Ecclesia. in uerbo; contumaciter, & iuncto. d. c. dicit apostolus. in uerbo, pertinacia, cle. 1. §. sanè. in uerbo, pertinaciter, de usuris, ubi etiam probatur quod pertinacia requiritur ad iudicandum quem hæreticum. in extra uaganti. inter nonnullos. de verb. sig. in princ. facit. ca. cum contumacia. de hæreti. lib. 6.

9 Et ideo pro de contumace ad pertinacem licita erit argumentatio tanquam a pari. seu a ratione identitatis, unde dicitur, ubi eadem ratio idem ius. l. non possunt. ff. de legib. l. si Titio. §. si. ff. de acqui. poss. c. multi. in fi. 2. q. 1.

10 Et quando pro duo æquiparantur a lege, statutum in uno ex æquiparatis censetur statutum in altero, ut est glo. in l. si quis seruo persuaserit, & ibi Bart. & alii notant. C. de ser. fugi. gloss. expressior in l. quod uero contra. ff. de legib. scribunt late moderni. in l. 1. ff. de lega. 1. D. Iaso. in auth. si quas ruinas. C. de sacros. Eccles. l. si. C. de inoffi. testa. Alex. de Imol. in l. si postulante. ff. ad Trebelli. & l. centurio. colum. 2. ff. de vulga. & pupillari substitutione. in lege. Gallus. §. quid si tantum. ff. de libe. & posthum. colum. 4.

11 Pro pro tanto dico, quod si contingat aliquem prædicare contra fidem aliquem errorem, qui fidei obuiat christianæ, protestando quod nunquam ab assertionem sua desisset, talis quidem pertinax est, & non paratus corrigi, & ideo est censendus hæreticus, & in hoc etiam casu intelligitur. d. §. 1. d. c. super quibusdam.

12 Nam pro sicut ille dicitur manifestus contumax patenter, & existenter, qui dixit se nolle uenire, ut in c. uenerabilibus. §. secus autem. de senten.

exco. lib. 6. Bar. in l. Diuus. ff. de in integ. resti. & Bal. in l. si. eod. tit. gl. & ibi Cardi. in 6. q. de dolo. & contu. cum alijs, ut scribit Fely. in ca. quo ad consultationem. col. 12. de re iudi. Bal. in consi. 338. ad euidenciam. libr. 1. dominus Ias. in l. qui Romæ. in princ. col. 2. ff. de verb. oblig. & Barto. per Alexan. in consi. 81. incipien. stantibus ijs. lib. 4. sic pari ratione est dicendus iste prædicator manifestus pertinax, inquitens q̄ nunquam ab assertione sua desistet, præsupposita æquiparantia in hac materia, contumaciæ, scilicet & pertinaciæ, ut supra dixi. Verba enim sunt signa earum quæ sunt in anima passionum, idest desideriorum, uel contrariorum, unde de lingua est nuncijs, organum, intellectus, tuba, & præco, ut dicit Bald. in consi. scismatis. col. x. & sunt declaratiua intentionis nostræ. l. Labeo. §. idem Tubero. ff. de supellecti. legata. l. de quibus. ad fin. ff. de legib. l. nepos Proculo. ff. de uerbo. signifi.

13. **AUT** † **ALIQVIS** prædicat publice contra fidem, protestando, q̄ nihil intendit contra fidem orthodoxam tenere, uel temere defendere, & talis non est censendus pertinax, quia non errat ex malicia seu pertinacia, sed ex simplicitate, uel ignorantia, ideo non est censendus hæreticus, nec ex sola tali publica prædicatione debet hæreticus reputari, & ijs protestationibus hodie utuntur prædicatores, disputatores, & scriptores, ne de hæresi inculpentur, & sic in hoc casu non habet locum dispositio dicti. §. 1. quem uero effectum habeant hæ protestationes dixi supra late in q. 12.

14. **ADVERTENDVM** † est tamen circa huiusmodi protestationes, quo animo dicantur, nam ut inquit Hieronymus in Epistola ad Pannucium, frequenter hæretici, dum coguntur subscribere, ne de Ecclesia expellantur, suum errorem palliant fictis uerbis, & ea temperant, & ordine uertunt, ut catholicam credantur tenere sententiam & quam se tenere uerbis simulant corde negant, & quod sermone coguntur dicere, mente daninant, & si quando aperta blasfemia publice auribus fuerit reuelata, & uiderint contra se audientium turbam circumfremere, tunc simplicitate simulata dicunt audiuisse se primum, & inagistrum dicere nesciunt, cumque eorum scripta tuentur, uoce negant, quod literis profitentur. Et ideo cum tenentes doctrinam hæreticam protestantur, q̄ nō intendunt, dicere contra fidem, & Ecclesiæ determinationem, non faciliter tali protestationi est standum, sed subtiliter inquirendum, ne hæreticorum decipiat nos disciplina, quoniam frequenter repertum est, q̄ asserunt fidem esse, quod ipsi credunt, & ipsam suam sectam dicunt Ecclesiam, ut dicit Augusti. contra Donatum, unde cum catholicus audit fidem & Ecclesiam, intelligit fidem catholicam, & Ecclesiam Romanam, hæreticus uero

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

17 Et sicut doctor non potest petere restitutionem in integrum, si laesionem praetendat, sic nec praedicator ignorantiam, & ei obiici potest professio & desiderium cum inuicem discrepant. l. professio. C. de muner. patri. li. x. & ibi per Iacobum Rebuffum. & Bal. in l. j. C. qui & aduersus quos, cum debeat esse peritus & instructus in arte praedicandi, quam proficitur, & ideo imperitia culpae adnumeratur. l. imperitia. ff. de regu. iur. §. praeterea. insti. de lege aquil. medicus quidem de imperitia tenetur. l. illicitas. §. sicuti. ff. de offic. praesidis. l. qua actione. §. si. ff. ad l. aquil. cum alijs quae tradit Deci. in d. l. imperitia. & Fely. in c. tua nos. de homi. sic iudex per imperitiam male iudicans de imperitia tenetur. l. si quis seruus. §. census. ff. loca. ex quo enim erat imperitus non debuit permittere se iudicem fieri, quia sapientiae septimo scribitur. noli esse iudex si non potes uirtute id est iusticia iniquitates irrumperere, & si errauit in ijs quae de iure clarissima sunt, ut puta circa legem fusciam caninam, ut insti. de lege. fuscia cani. tollen. durius punitur, si autem in l. illa Gallus Aquilius. ff. de liberi. & posthu. mitius, ut dicit gl. singularis. insti. de obli. quae ex qua. deli. nas. ubi Ange. Areti. dicit idem esse si fuerit sequutus intellectum multorum doctorum in una lege, quae habet plures intellectus, licet ille non sit communis. ut inquit Bart. in l. cum prolati. in fin. ff. de re iudica. & quando essent diuersae sententiae magistrorum super aliqua assertionem, neutra sententia est iudicanda sapere haeresim, secundum Inn. in c. ne inuitaris, de consti. quem refert & sequitur Ang. de Peru. in c. sanctissima & illustrissima Regina. col. 6.

18 AVT ¶ VERO aliquis non praevia aliqua protestatione praedicat propositionem aliquam fidei catholicae contrariam, & ipsius praedicantis non apparet pertinacia, estque illa propositio non obuians articulis fidei, uel alicui ueritati catholicae, ita quod praetendi potest aliqua ignorantia ex parte praedicantis, uel forsan illa propositio secundum diuersos modos intelligendi potest trahi ad sensum catholicum; uel haereticum, tunc talis non est censendus haereticus manifestus, sed examinandus est diligenter, an pertinaciter adhaereat errori quem publice praedicauit, uel si intelligat illam propositionem in sensu catholico, seu haeretico. argum. c. cum contumacia, de haeret. libr. 6. & si inuentus fuerit pertinax, debet haereticus iudicari, uel suspectus de haeresi, prout iuridice poterit Episcopus uel inquisitor iudicare, ante quidem examinationem catholicus est reputandus, & cum de pertinacia eius & errore non constet, non est iudicandus haereticus.